
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.327 Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2023

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA n° 087/2022-SEEL, Protocolo n° 913216, 
publicada no DOE nº 35.319, de 10 de Março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 15 DE MARÇO DE 2023.
GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL, em Exercício.

Protocolo: 915395
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 063/GEPS/SETUR DE 15 DE MARÇO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/165950;RESOLVE:I - 
DESIGNAR a servidora ANA PAULA FARIAS MACHADO MATOS, Matrícula Nº 
57198177/1,Técnica de Planejamento e Gestão em Turismo, para fiscalizar 
e acompanhar o Contrato Administrativo N° 01/2023, que fazem entre si 
o Estado do Pará, por Intermédio da Secretaria de Estado de Turismo – 
SETUR e a Empresa Promo Inteligência Turística Eireli.II - Esta PORTARIA 
entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário.ORDENADOR:FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 915332
.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 060/GEPS/SETUR DE 15 MARÇO DE 2023
Errata da PORTARIA Nº 029/GEPS/SETUR de SUPRIMENTO DE FUNDOS, 
publicada no DOE 35.282 de 08/02/2023. Onde lê-se: A utilização do 
suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) dias após a data de 
recebimento, devendo ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de 
15 dias após o período de aplicação.Leia-se: A utilização do suprimento de 
fundos será no período de 60 (Sessenta) dias após a data de recebimento, 
devendo ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de 15 (Quinze) 
dias após o período de aplicação.ORDENADOR:FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 915223
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 064/GEPS/SETUR DE 15 DE MARÇO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/292816; RESOLVE:I – 
CONCEDER suprimento de fundos ao servidor LEONILDES PIRES RIBEIRO 
JÚNIOR, Mat. 54192801/2, Ger. de Material e Patrimônio. II – O valor do 
suprimento corresponde a: R$ 8.000,00 (oito mil reais), para atender as 
despesas de classificação: 339030 (Consumo) e 339039 (Serviços Pessoa 
Jurídica). A utilização do suprimento de fundos será no período de 60 (ses-
senta) dias após a data de recebimento, devendo ocorrer a prestação de 
contas no prazo máximo de 15 (Quinze) dias após o período de aplicação. 
ORDENADOR: FLORA DA SILVA NAVARRO.

Protocolo: 915398

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 062/GEPS/SETUR DE 15 DE MARÇO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/282896;RESOLVE: Conceder 
05 e ½ (cinco e meia) diárias à servidora: ANA CLÁUDIA FARIAS, Matrícula 
Funcional nº 57198151/1, Técnica de Planejamento e Gestão em Turismo.
OBJ:Participar como expositor da feira do segmento de turismo de pesca 
esportiva PESCA TRADE SHOW.DESTINO: São Paulo/SP.PERÍODO: 21/03 a 
26/03/2023.ORDENADOR: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 915265
PORTARIA 062/GEPS/SETUR DE 15 DE MARÇO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/282896;RESOLVE: Conceder 
05 e ½ (cinco e meia) diárias à servidora: ANA CLÁUDIA FARIAS, Mat. 
57198151/1, Téc. de Planej. e Gestão em Turismo.OBJ:Participar como ex-
positor da feira do segmento de turismo de pesca esportiva PESCA TRADE 
SHOW.DESTINO: São Paulo/SP. PERÍODO: 21/03 a 26/03/2023.ORDENA-
DOR: FLORA DA SILVA NAVARRO.

Protocolo: 915422

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 172/2023/GGP/DPG, DE 10 DE MARÇO DE 2023. 
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art. 
7º, inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/229017; RESOLVE: 
conceder gratificação de acumulação ao (à) Defensor (a) Público (a), 
conforme discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO (A)

MATRÍ-
CULA

TITULARIDA-
DE/ DESIGNA-

ÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO DE 

CONCESSÃO

Germana Serra
de Freitas

Barros
55589186/1

2ª Defensoria
Pública de Fazen-

da Pública

9ª Defensoria
Pública de
Fazenda
Pública

10% do venci-
mento
base, nos 

termos do
art. 2º, inciso I 
da Resolução

do CSDP nº 
283, de

16/11/2021.

09/01/2023 a
30/06/2023

Daniel Augusto
Lobo de Melo 57227137/1

4ª Defensoria
Pública de Fazen-

da Pública

6ª Defensoria
Pública de Fa-

zenda Pública

7,5% do venci-
mento
base, nos 

termos do
art. 3º, incisos II 

e III da Resolução
do CSDP nº 
283, de

16/11/2021.

01/03/2023 a
01/06/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 914978
PORTARIA Nº 177/2023/GGP/DPG, DE 14 DE MARÇO DE 2023.
 A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006; Considerando a PORTARIA nº 22/2022, de 23 
de março de 2022, a qual organiza e normatiza o pagamento do plantão 
Defensorial aos servidores da Defensoria Pública do Pará, alterada pela 
PORTARIA nº 52/2022, de 18 de agosto de 2022; Considerando o Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/273113; RESOLVE:
Conceder diária de plantão Defensorial aos servidores abaixo relacionados 
em razão da realização de Plantão:

NOME MATRÍ-
CULA

QUANTIDADE/
MÊS

PERÍODO DO 
PLANTÃO

FELIPE KAUÊ NORONHA MARQUES 5957241/3 01 (FEV) 12/02/2023

PRISCILLA DE CASTRO RIBEIRO 5919947/3  01 (FEV) 12/02/2023

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 915084
PORTARIA Nº 176/2023/GGP/DPG, DE 14 DE MARÇO DE 2023.
 A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006; Considerando a PORTARIA nº 22/2022, de 23 
de março de 2022, a qual organiza e normatiza o pagamento do plantão 
Defensorial aos servidores da Defensoria Pública do Pará, alterada pela 
PORTARIA nº 52/2022, de 18 de agosto de 2022; Considerando o Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/139571; RESOLVE:
Conceder diária de plantão Defensorial aos servidores abaixo relacionados 
em razão da realização de Plantão:

NOME MATRÍ-
CULA

QUANTIDADE/
MÊS

PERÍODO DO 
PLANTÃO

ADRIANA NUNES NASCIMENTO 5926317/2 02 (JAN) 01 E 02/01/2023

ALEXANDRE SANTOS BRANDAO 57232329/3 01 (JAN) 06/01/23

DANDARA BRITO FIGUEREDO 5906663/3 02 (JAN) 14 E 15/01/2023

DAVID RAIOL MOURÃO 5899902/1 02 (JAN) 21 E 22/01/2023

FÁBIO CAMPOS REIS 57190520/2 02 (JAN) 07 E 08/01/2023

FERNANDA MARIA DA SILVA ALENCAR 5897832/1 04 (JAN) 14, 15, 21 E 
22/01/2023

ISAURA RAFAELLA BEMERGUI DOS SANTOS 5934617/3 02 (JAN) 14 E 15/01/2023

LETHICIA MARIA SOUZA E SILVA 5901979/2 04 (JAN) 05, 06, 28 E
29/01/2023

LIA DE SOUZA MARTINS 5944246/3 02 (JAN) 21 E 22/01/2023

ORLANDO GUILHERME RAMOS DE
FIGUEIREDO 5898364/1 02 (JAN) 03 E 04/01/2023

ROSA MARIA CARVALHO BENTES 57202067/2 02 (JAN) 05 E 06/01/2023

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 915086


